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Abstract

Discrete energy minimization is a well-known and widely used model which is substan-

tive for many low-level computer vision problems. Since minimizing energy is often even

an NP-hard problem, a great variety of approximation methods has been proposed. One of

them is based on an LP relaxation of the problem. It has been shown, that it is possible to

implement a graph-based simplex algorithm for energy minimization instance with binary

variables. Moreover, the existing implementation of this algorithm is more e�ective for some

data instances than alternative methods of approximation.

In this thesis we focus on implementing a graph-based simplex algorithm for submodular

instances of energy minimization problems. We de�ne a special LP relaxation for submod-

ular instances, present a graph-based simplex algortihm for solving it and implement it in

C++.

Keywords: discrete energy minimization, LP relaxation, simplex method, graph algorithms,

submodular function.

Abstrakt

Minimalizace diskrétní energie je známý a ²iroce pouºívány model, který je podstatný pro

velký po£et problém· nizkourov¬ového po£íta£ového vid¥ní. Vzhledem k tomu, ºe mini-

malizace energie m·ºe být aº NP-t¥ºkým problémem, bylo navrºeno mnoho zp·sob· aproxi-

mace. Jedním zp·sobem je LP relaxace problému. Bylo ukázáno, ºe je moºné implementovat

grafový simplexový algoritmus pro minimalizaci diskrétní energie s binarními prom¥nnými.

Výhodou této metody je, ºe na ur£itých datech je efektivn¥j²í neº alternativní metody aprox-

imace.

V této bakalá°ské práci se zabýváme implementací grafového simplexového algoritmu pro sub-

modulární instance problému minimalizace diskrétní energie. Nejd°ív de�nujeme speciální

LP relaxaci pro submodularní instance, poté navrhneme grafový simplexový algoritmus,

který následn¥ implementujeme v jazyce C++.

Klí£ová slova: minimalizace diskrétní energie, LP relaxace, simplexová metoda, grafové

algoritmy, submodularní funkce.
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1 Introduction

1.1 Background

Discrete energy minimization is a well-known and widely used model which is substantive
for many low-level computer vision problems [5, 8, 9]. While minimizing energy is a
hard (often even NP-hard) problem, a great variety of approximation methods has been
proposed. One of them is the popular algorithm developed by Boykov and Kolmogorov
which is based on graph cuts [5].

An alternative technique to solve the energy minimization is based on linear pro-
gramming (LP) relaxation of the problem [10]. An approximate solution is obtained by
applying a rounding scheme to a non-integral solution. For binary variables, it is known
that an optimal solution of the LP relaxation is a vector with components from {0, 1/2,
1} (so-called half-integral vector) [2]. The value 1/2 represents an undecided variable.
Each such solution can be extended into an optimal solution of the original problem pre-
serving the decided variables [2]. The LP relaxation approach gives an optimal solution
to the energy minimization problem in the case of so called submodular instances. This
time, an optimal solution of the LP relaxation with components in {0, 1} can always be
found [4].
A disadvantage of the LP relaxation approach might be that general LP solvers, which
are based on the simplex or interior point methods, are prohibitively inefficient for large-
scale instances. Moreover, there is little hope for a special solver since the LP relaxation
of energy minimization problem is as hard as any general LP [7]. However, the situation
is easier in the case of energy minimization with two labels as the LP relaxation reduces
to max-flow [5]. It is also possible to implement an efficient, graph-based version of
the simplex method [6], also known as simplex network for transportation, assignment
and minimum cost-flow problems [3]. Moreover, it has been demostrated in [6] that on
some instances the graph-based simplex algorithm runs faster then the max-flow based
algorithm by Boykov and Kolmogorov.
In this thesis we focus on altering the graph-based simplex method implementation
presented in [6], by the assumption that the input energy minimization problems are
submodular. In the first place, we formulate an easier LP relaxation of the problem.
Then we propose a graph-based implementation of the simplex method, which runs each
iteration only on variables which are affected by it.

1.2 Thesis structure

In Section 2 we formulate the problem of pairwise energy minimization. We also describe
basic principles of simplex method which are essential for implementing our algorithm.
In Section 3 we formulate LP relaxation of the problem and describe the data structure
which is going to be used in our algorithm implementation. The algorithm itself and its
individual steps are presented in Section 4. In Section 5 we focus on testing our program
on simple artificial datasets created by the author as well as some public test instances
from [1], for example, surface fitting.
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2 Preconditions

2.1 Problem instance

The task of pairwise energy minimization is to compute

min
k∈KV

[ ∑
u∈V

θu(ku) +
∑

{u,v}∈E

θuv(ku, kv)

]
(1)

where V is a finite set of objects, E is a set of object pairs (thus, G = (V,E) is an
undirected graph), K is a finite set of labels, and the functions θu: K → R and θuv: K ×
K → R are unary and pairwise weights [6]. We adopt that θuv(k, `) = θvu(`, k). We
shortly write θu(k) as θu;k and θuv(k, `) as θuv;k`. The weights together form a vector
θ ∈ RI with

I = { (u; k) | u ∈ V, k ∈ K } ∪
{ (uv; k`) | {u, v} ∈ E; k, ` ∈ K }. (2)

We consider only energy minimization with two labels, hence K is fixed as {0, 1} [6]. An
instance of the problem is thus fully defined by a tuple (V,E,θ) [6].

Example 1. Let V = {a, b}, E = {{a, b}}, θa;0 = 1, θa;1 = −1, θb;0 = 2, θb;1 = 0,
θab;00 = 0, θab;01 = 1, θab;10 = 2 and θab;11 = 1. Then (V,E,θ) is an instance of energy
minimization with two objects (a and b) and one object pair ({a, b}).

We say that an instance (V,E,θ) is submodular if

∀{u, v} ∈ E : θuv;01 + θuv;10 ≥ θuv;00 + θuv;11.

Weights of each energy minimization problem instance can be rewritten into an equiv-
alent form where

∀{u, v} ∈ E : θuv;00 = θuv;11 = 0.

Note that this implies θuv;01 + θuv;10 ≥ 0 for submodular instances.

2.2 Simplex method

Simplex method or simplex algortithm is a popular algorithm for solving linear programs
[11]. This method requires a linear program to be in the following form:

min cTx

subject to:

Ax = b

x ≥ 0

This form is sometimes called the standard form [11].
Let us show how simplex method works on the following example:

min −3x2 − 2x3 (3)
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subject to:

x1 + x2 + 3x3 = 5 (4a)

x2 − 4x3 + x4 = 2 (4b)

x3 + x5 = 4 (4c)

2x2 + x3 + x6 = 3 (4d)

x ≥ 0 (4e)

Note that this example is already in the standard form. Let us write the coefficients
from objective function and constraints into simplex tableau.

x1
x4
x5
x6

x1 x2 x3 x4 x5 x6 d

0 −3 −2 0 0 0 0

1 1 3 0 0 0 5
0 1 −4 1 0 0 2
0 0 1 0 1 0 4
0 2 1 0 0 1 3

(5)

The top row holds coefficients from the objective function vector, therefore, we refer
to it as objective function row [11]. The rightmost entry in the objective function row
corresponds to the value of objective function and holds value 0. We call the rest of the
rows LP constraint rows or simply constraint rows.
We divide the set of n variables into m basic variables and n −m non-basic variables,
where m is a number of constraint rows [11]. The set I ⊆ {1, 2, ..., n} is called basis
if I consists of m elements and all columns from simplex tableau with indices from I
are linearly independent, therefore, they form a regular m×m matrix [11]. We say the
basis is standard if the basis columns form an identity matrix [11]. As simplex method
works only with standard basis, we may have to perform a Gaussian elimination on a
simplex tableau to transform the basis into standard one [11]. In our example the basis
is I = {1, 4, 5, 6} and it is already standard.

If there is at least one negative entry in the objective function row, then the objective
function value can be lowered by making the corresponding variable basic [11]. We call
this new basic variable entering variable. Along with choosing the new entry to basis,
we choose one variable from basis which later becomes non-basic, this variable is called
leaving variable. The simplex iteration consists of the following steps:

1. Check termination condition. If there are no negative entries in the objective
function row, then the objective function value cannot be further lowered, meaning
that we have found the minimal value and the algorithm is terminated [11].

2. Choose the smallest negative entry from the objective function row. The corre-
sponding variable becomes the new entering variable [11].

x1
x4
x5
x6

x1 x2 x3 x4 x5 x6 d

0 -3 −2 0 0 0 0

1 1 3 0 0 0 5
0 1 −4 1 0 0 2
0 0 1 0 1 0 4
0 2 1 0 0 1 3

(6)
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3. Choose the leaving variable using the following pivotal rule for the column cor-
responding to entering variable. Firstly, for each row we compute the ratio of
the rightmost entry to the related entry from the column which corresponds to
the chosen entering variable. The smallest non-negative finite value is called pivot

[…]

cients of all unitary basic values.
To begin with, we set initial minimal value to 0. As every complex node consists of
one unitary basic node, we add all coefficients of unitary basic nodes to the minimal
value. As for the edges, we consider edges connecting two unitary basic nodes to be also
unitary basic, other edges are either zero basic or non-basic, thus, they are not part of
the solution. Therefore, we add all coefficients of unitary basic edges to the minimal
value. Note that we include horizontal edges as unitary basic variables in the solution
as long as they connect two unitary basic nodes, hence we add their coefficients to the
minimal value.

Figure 32: Example of edges between unitary basic nodes. Such edges are treated as
unitary basic variables, therefore, are a part of the solution.
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5 Testing

We have implemented the graph-based simplex algorithm in C++. The source code was
written and compiled in Microsoft Visual Studio Community 2017. The tests were run
on a notebook with OS Windows 8.1 64-bit, processor Intel Core i3-5010U 2.10GHz and
4GB RAM memory.

5.1 Generated random test data

The initial testing was performed on artificially generated datasets. Each dataset repre-
sents a m×m square grid. The datasets are text files in specific format (an example can
be found in appendix A). Each text representation of a grid contains initial weights for
every node and edge. The node weights form a normal distribution N(0, a2). Weights for
edges form a normal distribution |N(0, b2)|. To ensure that our instance is submodular
we check if it satisfies the conditions presented in Section 2.1.
We randomly generated 3 groups of 100 datasets with number of complex nodes in range
from 4 to 5000. These 3 groups are represented by the following parameters:

• a� b
This test case represents a graph, where absolute values of edges coefficients are
significantly lower that absolute value of nodes coefficients. Therefore, we take
b = 0 so that all edges have zero coefficients. We note that in this case optimal
solution is represented by unitary basic nodes as every edge, even unitary basic,
has coefficient zero, and, thus, does not change optimal solution in any way.
The running time is represented by the following graph:
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Figure 33: Running time for test data with a� b.
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• a = b
The running time is represented by the following graph:

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000
number of complex nodes

0

100

200

300

400

500

ru
nn

in
g

tim
e,

[s
]

Figure 34: Running time for test data with a = b.

The number of simplex iterations depending of number of complex nodes is repre-
sented by the following graph:
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Figure 35: Number of simplex iterations for test data with a = b.

• b = 2.5× a
Because absolute values of edges coefficients are greater than these of nodes, the
graph representation of minimal energy might be a set of larger trees, thus we ex-
pect our algorithm to be slower. The running time is represented by the following
graph:
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Figure 36: Running time for test data with b = 2.5× a.

The number of simplex iterations depending of number of complex nodes is repre-
sented by the following graph:
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Figure 37: Number of simplex iterations for test data with b = 2.5× a.

5.2 Real test data

As an example of real life submodular data we have chosen the submodular surface-
fitting instance LB07-bunny from [1].
As the instance presents a relatively large grid (the graph contains around 800000 com-
plex nodes) our program did not manage to return an optimal solution during a sensible
amount of time (it took 2.5 hours to finish 10 iterations). The progressive result for
minimal energy that we got after 10 iterations was 1.54055× 109.
The optimal value for this dataset returned by the program presented in [6] is 961163.

5.3 Analysis of results

For every test data instances we have compared results returned by our implementa-
tion with the results returned by the program presented in [6]. During testing we have
encountered an issue, that our implementation does not always return the same opti-
mal result as the reference implementation. Our program consistently returned correct
minimal value only for test data with a � b. For the other datasets, the results were
consistently correct only for smaller instances (up to 5× 5 grid, i.e. 25 complex nodes).
Another issue that we have encountered is running time of our program. As it can be
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seen from the figures in Section 5.1, the running time for instances with more than 2500
complex nodes exceeds 120 seconds, thus, it is not effective on large-scale data.
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6 Conclusion

In this thesis we have proposed a graph-based simplex algorithm for solving submod-
ular instances of the binary discrete energy minimization problem. As proved in [6],
the general graph-based simplex algorithm is efficient for some instances. The idea to
implement a graph-based algorithm for submodular data instances has some potential
as it works with reduced number of variables and therefore can be beneficial for solving
submodular instances.
However, we cannot say we present a successful implementation as we have not achieved
proper results for all of the datasets. We believe, that the core of this problem is an
ineffective representation of LP relaxation graph.
Overall, we believe that the idea to implement a graph-based simplex method for solving
submodular problem instances has great potential due to smaller amount of variables
and constraints in LP relaxation. We can guess that altering the data structure repre-
senting the LP relaxation graph can lead to reducing the number of traversed complex
nodes in the graph. Other possible improvements include a usage of a different pivotal
rule.
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A Data format

An example of text representation of a 2× 2 grid:

nodes=4
edges=4
labels = 2
type = double

n 0 -1.31744 1.21077
n 1 -16.8425 4.14585
n 2 -1.92828 1.47341
n 3 -7.4515 2.68736
e 0 1 1.17457 1.05547 0.0102154 -0.546841
e 0 2 -1.04944 -0.625276 1.48596 0.660682
e 1 3 -0.829081 -0.888707 -0.539781 -2.55912
e 2 3 -0.482589 1.01922 -0.628956 0.339587
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B Contents of CD

|---exe

| simplex_graph.exe // executable file for implemented program

|---src

| graph_definitions.h

| graph_generator.cpp

| graph_generator.h

| graph_init.cpp

| graph_init.h

| graph_utils.cpp

| graph_utils.h

| main.cpp

|

|---test_data

| // text data instances are located here

|---text

| BP.pdf // bachelor thesis text

C User manual

The executable file can be found on enclosed CD in folder exe. In order to test the
program on the particular instance, it is needed to type the path to text file to command
line. The result shown by the program is the optimal value, number of upper and lower
unitary basic nodes in the solution and elapsed time.
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