Bachelor's Thesis Review

Prague, May 31, 2018

Title: Application of Simplex Algorithm for Submodular Discrete Energy Minimization with Binary Variables

Author: Ekaterina Tiuzhina

Supervisor: RNDr. Daniel Průša, Ph.D.

Date received: 25/05/2018

The thesis presents an algorithm on solving binary submodular max-plus energy minimization problems by linear programming (LP) relaxation and by implementing the simplex algorithm on a graph.

The proposed algorithm follows a construction of a general (not necessarily sub-modular) binary max-plus solver by [1]. In case of sub-modular pairwise potentials, the LP relaxation yields precise solution. So for the sub-modular case, the algorithm has a potential to be more efficient than the baseline algorithm [1]. However the design of the algorithm and its implementation is certainly non-trivial.

The thesis suffers from several weaknesses:

1. The major problem of the thesis is that either the implementation or the algorithm design is wrong in fact. In Sec. 5.3, it is acknowledged that the algorithm did not always deliver the same optimum as the baseline algorithm [1]. The error should have been identified and fixed, otherwise the contribution of the thesis remains questionable.
2. The experimental validation is very limited. According to the assignment, the algorithm should have been tested on both random and real computer vision instances. The testing was done on random synthetic data and tests on real data did not finish due to a long running time, see Sec. 5.2. It is understandable that the “surface fitting” instance was too large, but there are many smaller instances of sub-modular computer vision problems available, e.g. a binary segmentation with Pott’s model.
3. Moreover, to further demonstrate the efficiency of the proposed algorithm a comparison with several baseline should have been made. A quantitative comparison (in Fig. 33–37) with the general graph-based simplex solver [1] is clearly missing. Further comparisons with an LP solver (e.g. CPLEX) or a Max-Flow algorithm would be insightful.
4. The presentation is often not clear. The difficulty starts as early as in the simplex algorithm in Sec. 2.2. The explication is only presenting an example without giving the algorithm formally including all necessary terms. The graph-based algorithm is presented in two sections 3 and 4. The presentation is very technical, but often missing both formal definitions of used terms and justification of the algorithmic steps. Simply, the connection between the presented algorithm steps and the steps of the simplex algorithm is not made explicit. I believe, the text would be much clearer and more intuitive if an example of a mapping between the simplex-table and graph-based steps on a small instance is shown.

5. Implementation details of the algorithm are missing. The only detail, that is revealed is the format of the input text file. However, further details as e.g. the data-structures are not given.

The problem is clearly highly non-trivial. The thesis indicates that a certain progress was made, especially in the design of the algorithm. Regrettably, due to the weaknesses (named above), the potential was not exploited and the contribution of the thesis remains rather small. Therefore, I suggest evaluating the thesis as

D – satisfactory.

Ing. Jan Čech, Ph.D.

References

- [1] D. Průša, “Graph-based simplex method for pairwise energy minimization with binary variables,” in *Proc. CVPR*, 2015.